18

**B**tpalia  
non habet  
certaz nec  
veram sta  
bilitates s  
falsam.

sei que dicunt facite tē. Ita dñs quādō vult ponit nobis ista et quādō vult depoñit. Job. i. Dñs dedit dñs abstulit sicut dño placuit ita factū est. Job. x. Potestatem habeo ponēdi animā meā: et potestate habeo iterū sumēdi eam. si de anima ergo multo fortius de rebus exterioribus ipse dicit cedat tēpus illi diuiti. Lu. viii. cui dixit. Stulte bac nocte repetet aiam. t. a te: et que parasti cuius erūt. q. d. dñs cedat tēpus facta positiō et possibili concessiō: impossible ergo male qđ em facta fuit set positiō ipse loquēs anima sue premitit dicens: anima babes mula bona posita in annos plurimos cum dicit posita concedit positiō cū dicit: in annos plurimos concedit falsum seques ex posito: cū addit autē requiesce tē. concedit impossibile: quia in diuitiis nō potest esse quies. Nam in acquirēdo labor est in possiden- do timor in deserēdo dolor. Eccl. v. Saturitas diuitiis nō sinit eum dormire: hoc est primū quod intellexit. s. q. diuitie nō prosunt sed obsunt: vnde Eccl. v. Est alia infirmi- tas pessima quā vidi sub sole diuitie conseruate in malū domini sui. Secundū est qđ bonores nibil prosunt: vñ ad- dit (deicisti eos dum alleuarent). i. simul eleuasti et deie- cisti sicut in lucta luctatorū simul elenat sociū suū et deij- cit. Job. xxviii. Eleuati sunt ad modicū et nō subsistent: et xx. Eleuasti me et quasi super ventum ponens elisisti me valide. p. Quemadmodū fumus deficiunt. fumus em si- mul eleuāt et deficit. Item sic (veruntamē ppter dolos) populi puniēdos (posuisti eis) malos platos Job. xxviii. et super gentē et super omēs homines qui regnare facit hy- pocritam. i. antichristū vel malū prelatū propter peccata populi. Dan. viii. Dirigeat dolus in manu eius et cor suū magnificabit et in copia omnū rerū occidet plurimos. id est donis seducet (deicisti eos) de prelatione et potestate sua. i. deijcies. Esa. vii. Spiritu labiorū suō interficiet im- piū. p. In ignē deijcies eos in miseriis nō subsistent. Ter- tium quod intellexit est qđ desolabunt ab amicis maxime in morte: vnde admirans subiungit.

**Quomodo facti sunt in desolationem su-  
bito defecerunt: periecerunt propter ini-  
quitatem suam.**

**Quomodo facti sunt in desolationē in morte.** s. nullus em tunc eos iuuat. Esa. viii. Quasi cadaver putridū non habebis consortiū dicit ad Habuch. quia etiam si rex sic homo nibolominus quādō mortuus est abhomialis est omib⁹. Tren. i. Non est qui cōsoletur eam ex oībus ca- ris eius. s. animā mortui. Diere. xxv. Facta est terra eorū in desolationē a facie ire colubē. Ezech. xxxv. Dabo te in desolationē atq; in desertum: ybelsq; tuas demoliar letan- te vniuersa terra in solitudinē te redigā. Quartū est qđ for- titudo quātacūq; taliū cito perit: vñ addit (subito). q. d. lic̄ desolatio sequat in morte nō esset tñ mirū si diu pos- sent vivere in delitiis si tñ diuitias et delitiias et bonores appeterēt: sed hec summū stulticia est qđ eas appetēt et qđ runt: et tñ subito deficiunt eam ipi appetētes qđ ipsa app- petita. Ezech. viii. Ecce cecidit paries: nunqđ diceat ultravib- linitura quā linistis paries corpus nostrū est limē qđ fo- netur: cibāt qđ preciosis vestibus et pictis vel tintis tegi- tur sed stultū est p̄ciosos colores apponere parieti ruino- so. Job. v. Cidi stultū firma radice et maledicti pulchritu- dim eius statim. p. Vidi impī supereraltatū et ele. s. ce- li. et transiui et ecce non erat q̄siui et nō est inuentus locus eius. Quintū qđ intellexit est qđ tales expectat mors eter- na: vnde addit (perierunt) eternaliter nō iniuste (sed propter iniquitatē suam). Job. vi. Tēpore quo fuerint dissili- pati peribunt. tēpus dissipatiois est mors in qua sit dissili- patio et diuīsio: quia res dissipat a parētibus vel potentib⁹ anima a demonib⁹ corpus a vermis. Eccl. x. Cum em moriet homo hereditabit vermes bestias et serpentes ecce alia tria dissipatio. hec tria mala qđ in hoc versu con- tinēt etiam in anima in p̄fenti fiunt. Prima desolatio quā- do caret cōsolatione. p. Quare tristis es anima mea tē. hanc autē sequit defectus a bono. defectū vo sequitur per- ditio. Primū accidie. Secundū pigricie vñ corporis. Ter-

tium est desperatiōis. Primum impedit incipientes. Secun- dum opponit proficientibus. Tertium perfectis. Sextum qđ intellexit est qđ omnia ista temporalia sunt falsa et vana. vnde dicit.

**C**elut somniū surgentiū dñe in ciuitate tua: imaginem ipsorum ad nibilū rediges.

**C**elut somniū surgentiū et est hic determinatio eius qđ p̄misit subito defecerūt. s. ipsi diuitie vel diuitie (velut som- niū surgen.). i. sicut quādō aliquis somniauit se esse in multis diuitiis vel deliciis vel honoribus cuž euigilat et surge de somno intelligit qđ illa habebat nō in veritate sed som- niū et vanitas erat: sic isti diuitie qđ modo dormiūt et qui- escunt in istis tēpalibus qđ in morte euigilabunt: tunc p̄ci- pient se non in veritate fuisse diuitie: sed sicut qđ somniū: vñ alibi in p. Dormierūt somniū suū et nibilū inue. dēs vñ di. in mani suis. Esa. xxix. Sicut somniauit etiū et come- dit cū autē fuerit exp̄gfectus vacua est anima eius: sic erit multitudō omnū gentiū qđ dimicauerunt cōtra montē sy- on. Job. xxvij. Diues cū dormierit nibil secū afferet. aperi et oculos suos et nibil inueniet: apprebendet eum quasi aqua inopia. Et hoc apertius dicit cū subiungit (domine in ciuitate tua imagine ipsorum ad nibilū rediges). i. gloriā temporale qđ sicut imago appetit in isto somnio: sed hanc excutit euigilatio et hoc facies (in ciuitate tua) superna bierusalē vbi nō erit somniū sed veritas: et cum ipsi euigi- lantes surgent in morte vel in iudicio: dicentes. aperi no- bis: tunc (imaginē ipsorum ad nibilū rediges) quia nec amplius somniabit nec ad veritatem in ciuitatem tuā intrabūt. Math. xxv. Mortā autē faciente sponsō dormitauerunt omēs et dormierūt: media autē nocte dū omēs dormirent. clamor factus est ecce sponsus venit exite obuiā ei et que parate erāt intrauerunt cū eo ad nuptias et clausa est ia- nuā. Nouissime autē venerunt et relique virgines. s. som- niatrices dicentes. Osse dñe aperi nobis: at ille respōdes ait: Amē dico vobis: nescio vos: sic accidit somniantibus buius mundi. Eccl. xxvij. Multos errare fecerunt som- niā et excederunt sperantes in illis. Item de prelatis ma- lis (velut somniū surgentiū) transibit dignitatis eorū glo- ria. Job. xx. Celut somniū auolans non inueniet sicut vi- sio nocturna (domine in ciuitate tua) id est in ecclesia tua (imaginē ipsorum) id est ipos prelatos mutiles qui sunt quasi imagines quia adorant vñ dñ. Os habet et non lo- quent̄ predicando vel cantando: quid ergo faciunt de ore manducat et bibunt copiose et splendide. Eccl. xx. Quid proderit libatio ydolo: neq; em manducabit neq; adora- bitur. Zach. xj. O pastor et ydolum derelinquēs gregem: istas (imagines ad nibilū rediges) Esa. xlj. Ventus et in- ane simulachra eorum. Esa. xix. Ascendet dñs super leuez nubem et egredietur egyptum et corrident oīa simulachra egypti. id est mundi. Osee. xij. Erunt sicut puluis turbine rapitus ex area et sicut fumus de fumario: vel moraliter de ciuitate religionis (domine in ciuitate tua) id est in religi- one vbi debet esse ciuiū vnitatis in habitu exteriori et in bo- mine interiori (imaginē eorum) sc̄y tempalii imaginatio- nes (ad nibilū rediges) quia ibi nō debent cogitare de se- cularibus vel tēporalibus sed solum de eternis. p. Logi- taui dies antiqui et annos eternos in mente habui. Phil. iii. Conuersatio nostra in celis est. Possunt autē notari plures cause quare temporalia dicunt somnia sc̄dū pro- prietatem somniorum.

**S**icut homo in somno amplexat fantasmatā pro veri- tate sic homines mundani p̄fentia pro eternis. p. Filii bo- minū vñ quid diligitis vanitatem tē.

**S**icut pro varietate infirmatū est diversitas somniōrum sic diversitas morborū spiritualiū. cupiditas em̄ facit som- niare diuitias. superbia bonorem. inanis gloria: famam. luxuria delicias: et sic de alijs: vnde Cathe.

**S**omnia ne cures nam mens humana quod optat.

**D**um vigilat sperat per somniū cernit icipsum. Eccl. v. Muleas curas sequunt somnia tē.

**S**icut stultus extollit de somno: ita stulti buius mū-

30

Zgalia et  
p̄ntia dicū  
tur somnia  
sc̄dū p̄prie-  
tates som-  
niōrum.

y 4

# Psalmus

**C**di de istis temporalibus extollunt. **Ecli.** xxxiiij. **S**omnia extollunt imprudentem.

**C** Sicut dyabolus i somnis ita diuitijs. **Ecli.** xxxiiij. **C**or tuu fantasias patit nisi ab altissimo fuerit immissa visita. **Lu.** xxiiij. Ille seruit ei in ueste alba. alba uestis sunt di uitie et bonores.

**C** Sicut somnia exponunt p oppositum: sic in istis. **Lu.** vij. **E**le vobis q saturati eis q esurientis: et. **xvj.** **F**ili recorda re q recipisti bona in vita tua et lazarus silex mala: nūc autem bic consolat tu vo cruciaris.

**C** Sicut somnia faciunt timori qd nō est timendum: sic ista ps. **B**ibi trepidauerunt timore vbi non est timor.

**C** Sicut somniū facit credi de mortuo q vivat: sic dimitie et delitie. **j.** **Thi.** v. **V**idua q in delithis est viues mortua est. **Apo.** ij. **N**omē habes q viuas et mortuas es.

**C** Sicut cū euigilat a somno euanescit oia sic de istis: vñ ps. **N**ibil innuerunt omnes viri diuitiarū tē.

**C** Sicut somnia sunt quedā preludia futuroꝝ: sic ista: vñ **H**iero. vel **G**reg. **C**ontinuus successus temporalium eterne reprobationis certissimum est iudicium: sic cū medicus cōcedit infirmo omnia que desiderat: signū est desperationis. ps. **D**esiderium eorum attulit eis tē.

**C** Sicut somniū assecutat sic ista. **Drouer.** xxiiij. **C**ris qui si dormiens in medio mari.

**C** Sicut de somno remaneat tñ memoria q aim poti affligit q delectet: sic de diuitijs. **Lu.** xvij. recordare q recipisti tē.

**C** Quia inflammatū est cor meum et renes mei commutati sunt: et ego ad nibilum redactus sum et nesciui.

**C** Hic oñdit q nō tñ ppter p̄pria p̄ctā peribūt: sed etiā q alios exēplo suo ad p̄ctū inclinauerūt et oñdit de se in p̄so na debili q ipse peccauit ppter eos. **P**ro. p̄ p̄ctō inuidie cū dicit (q̄ inuidā est cor. m.) ardore inuidie: h̄ est qd supra dirit: q̄ zelau sup iniq̄s. **Ecli.** viij. Ne incēdaris flāma ignis p̄ctō illoꝝ. **S**edo oñdit se peccasse p̄ctō instabilitatis cū addit (et renes mei cōmu. sunt) i. face sum instabilis h̄ temptationes. ps. **M**utates trāferant filij ei et mē. dicit. **Illa.** s. mēdicitate de q **M**ath. lij. Date nob de oleo viro: et ppter renes pōt in h̄ notari p̄ctū carnis qd regnat in renibus viroruꝝ: sicut dicit Greg. h̄ qd dicit dñs **Lu.** xij. Sint lumbi vestri p̄cincti. ps. **C**re renes meos et cor meū. **T**ertiu in quo dicit se peccasse exēplo malorū est terrenoꝝ amor: vñ addit (et ego ad nibilum redactus sum) sequēs nibilum terrenorū. **Aug.** Si paleā sequeris palea efficeris. **Q**uarto p̄ ignorantia: vñ subdit (et nesciui) p̄ctū meum. **U**mbrosius. piculissime egrotas q te egrotare ignoras. **O**see. vij. **C**omederūt alieni robur ei et ipse nesciuit. **Esa.** xlj. **C**ombussit cū in circuitu et nō cognouit et succēdit eū et nō intellērit. **Q**uintū est stoliditas: vñ sequitur.

**C** Et iumentum factus sum apud te: et ego semper tecum.

**C** Ut iumē. fa. suz. i. stolidus et portas in differenti onera dyaboli et dei: h̄ qd dī in ps. **M**olite fieri sicut equus et mulus. q̄ nō est intel. **Job.** i. **C**ōputruerūt iumenta in sterco re suo. **Job.** xvij. q̄re sum? et iumenta et sordidū? corā te: et hoc (apud te) q̄ recte estimas nō apud hoies q̄ me sapi entē dicebāt: sapia huius mīdi q̄ stulticia est apud deū. j. **C**or. i. et oñdit q̄ licet sic peccare cū fidē informē habebat vñ addit (et ego) tñ (sp) fui (teū) p̄ fidē informē nō recēsi a te seq̄ndo deos alienos: sic legunt ista h̄m glo. vel ali ter pōt legi in bono (q̄r̄ inſlā. est tē) et sic cotinuari pōt supra dixerat se ingressum in sanctuarū dei vbi multa didic̄t ppter q̄ dicit (inſlā. est cor meū) igne charita. **Lu.** xxiiij. **M**ōne cor: no. ar. erat in no. dū lo. no. in via de iesu. **Greg.** Amor suggestit qd negat ingeniu. Idē vires q̄s imperitia tenegat charitas subministrat. ex hac autē flāmatōne multa bona sequunt. **P**rimū est cōmutatio voluppatū: vñ dic̄t (renes. m.) i. voluptates mee (cōmutati sunt). q. d. gustato spū desipit ois caro. **Esa.** xl. Qui spāt in co. mu. for. tē. de his renibus. **Lu.** ii. p̄cipit ut renūculi offerant dñs in sacrificiū renes naturaliter intra corp̄ sunt si extra po

nāt male cōmutant: ita et delectatiōes nō debēt esse de exterioribus rebus sed de ītrinsecis. i. spiritualib⁹. **Ecli.**

**xx.** Non est oblectamentū super cordis gaudiū et iocūdītas mentis. hec est vita bonis. **N**ē (renes) in calida p̄gundine debēt sedere. i. in feruētē deuotone. **S**ecundū q̄ sequit (ex inflāmatiōe) est humilitas: vñ addit (et ego ad nibilum reda. sum) p̄ humilitates q̄ necessaria est post renū mutationē ne de sanctitate eleuet cor. **Job.** xxi. **R**edact⁹ sum ad nibilum abstulī q̄ ventus desideriū meū de hac an nihilatōe. **Drouer.** xix. **V**erte impios et nō crūt p̄ contrariū. **Gal.** vij. **S**i q̄s se existimat aliquid esse cū nibil sit: ipse se seducit. **T**ertiū est absconsio suipius: vñ sequit (et nesciui) q̄ vera humilitas bona sua homini abscondit. **Greg.** Soli sancti bona sua nō videt q̄ alijs vidēda videt. **Quar**tu est obedientia: vñ addit (et iumentū factus sum apud te) portas sine murmure onus dñi. **Math.** xi. **T**ollite iu ga meū sup vos tē. iugo em̄ meū **Ma**ue est et onus meū le uue. **S**z sunt q̄dam q̄ subiectūt se iugo obediētē sed cū eis dura p̄cipiunt resiliēt: p̄terea sequit. **Quintū** q̄ necessariū est. s. p̄seuerantia: vñ dicit (et ego semp̄ tecū) non semp̄ sunt cum dño q̄ ad horam credit: et in tēpore temptationis recedit: sicut dī **Lu.** viij. **O**see. vij. **E**le eis q̄ recesserūt a me: vastabunt q̄ p̄uariati sunt in me: sed boni sunt sp̄ cum dño. ps. **E**t nō discedimus a te. **No.** vij. **C**ertus sum q̄ neq̄ moris neq̄ vita tē. poterunt nos separare a charitate dei. **E**x his autē mereē homo triplice gratiā. s. gratiam cooperantē: proficiētē: p̄ficiētē. sive consummātē que tres notant in sequenti versu.

**C** Tenuisti manū dexterā meā: et in volūta te tua deduxisti me: et cū glā suscepisti me.

**C** Tenuisti ma. i. operationē (dexterā) i. bonā non sim strā (meā) ecce coopatio ex pte deī sine quo nibil bonū fit. j. **C**or. xv. Non ego sed gratia dei meū. **Job.** xv. Sine me nibil potestis fa. **Esa.** xlj. Apprehendi manū tuā et salu. uite. In hoc ergo notat gratia cooperans: cū autē addit (et in volum. t. dedu. m.) notat gratia proficiētē (in volumate. t. i. scđm voluntate tuā (deduxisti me) de bono in me lius: vel (involun. t.) i. in p̄ceptis et in consūniūtūs. psal. Deduc me in semitam māda. tuo. q̄r̄ ip̄am volui. grā autē p̄ficiētē et cōsummātē notaēt cū concludit (et cum glā suscepisti me) i. suscipies in futuro. **Lu.** xiiij. Tunc erit tibi glo. co. simul discubētē. tunc dicit nō nūc s vilitas in presenti gloria in futuro. **Drouer.** xix. Gloriā p̄cedit humiliātē: et ibi **Lu.** xiiij. statim sequit. **O**is q̄ se exaltat humili. et qui se bu. exalta. Itēt pōt hoc sp̄uāliter dicere religiosus (tenuisti ma. de. meam) educendo me de seculo. **Gen.** xix. Dissimulante **Loth** exire apprehenderunt manū eius et manū viroris et eduxerunt eū (et in voluntate) nō violētia quia nō recal citraui. **Math.** vij. **F**iat volūtas tua sicut in celo et in terra (tua) non mea **Math.** xxvij. Non quod ego volo: sed qd tu: ecce obedientia (deduxisti me) vt dur nō cecus. **Deu.** vij. Qui edurit te de terra egypti. i. de mundo et duxit tuus finit in solitudine. i. in religione: et tādem sequit primū (et cū glā suscepisti me) vt expositiō est vel in p̄nti etiam gloria est homini servi deo cui sicut dicit **Hoetius.** Seruire regnare est. **Ecli.** xxiiij. Gloriā magna est sequi dominū.

**C** Quid enim mihi est in celo: et a te quid volui super terram.

**C** Quarta ps vbi arguit se de prioribus comparans premū eternū volūtati sue priorū: vnde dicit (quid enim) q. d. bene dico q̄ suscipies me cum gloria (em) id est quia (quid) admirative et indeterminate (mibi est in ce.). q. d. magnū et admirabile quia quod oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit q̄ preparauit deus diligētibus se. j. **Chor.** ij. et **Esa.** lxij. (et a te quid volui super terrā). q. d. nibil est illud quod cum ardentī desiderio (volui a te) magnam iniuriam facere regi qui peteret ab eo instanter stercus vñ de sterquilino suo. tēpozalia sunt stercora q̄ non sunt digna vt a tanto domino petantur.

23

24

**Septuagesimus secundus CLXXIII**

**P**bsl. viii. **A**rbitror ut stercore **M**ath. vii. **P**rimū querite  
reg. dei. i. magna **J**ob. xv. **C**isq; mō nō petitis quicq; q-  
d. s. nibilū. s. epaliam: s. h. petunt q; illa nō cogitat qui em il-  
la amaret ista nō quereret s. p̄tēneret: vñ dicit Greg. **D**ui  
celestis vite dulcedinē inq̄stum possiblitas adimitit p̄f-  
ete cognouerit ea q; in terris amauerat libēter cūcta tere-  
linquit. **I**dē fortis est: ye mors dilectio: q; sicut mors inte-  
rimit corpus: ita ab amore reg. corporiū eternie vite chari-  
tas occidit qd: tū in le facit iste asaph ondit cū subiungit.